

Số: **G 383** /KH-UBND-GDĐT

Quận 12, ngày **12** tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Quận 12 giai đoạn 2021 - 2030” từ năm 2023 đến năm 2025

Căn cứ Quyết định số 3249/QĐ-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 939/KH-UBND ngày 16 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030” từ năm 2023 đến năm 2025.

Căn cứ Kế hoạch số 2050/KH-SGDĐT ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030” từ năm 2023 đến năm 2025.

Ủy ban nhân dân Quận 12 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời trên địa bàn Quận 12 giai đoạn 2021 - 2030” (sau đây viết tắt là Đề án) từ năm 2023 đến năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 939/KH-UBND ngày 16 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh triển khai Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030” từ năm 2023 đến năm 2025.

2. Yêu cầu:

Các phòng, ban chuyên môn quận, trong đó phòng Giáo dục và Đào tạo đóng vai trò nòng cốt trong việc tham mưu triển khai các nhiệm vụ được xác định trong kế hoạch; hướng dẫn các đơn vị, cơ sở giáo dục thực hiện, báo cáo kết quả và tiến trình thực hiện các nội dung đề ra theo quý, theo năm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai hồ sơ điện tử, quản trị điện tử kết hợp hệ thống thanh toán điện tử trong trường học:

a) Nội dung: Tiếp tục xây dựng hệ thống hồ sơ điện tử toàn ngành. Số hóa hồ sơ học sinh, sổ điểm, học bạ, sổ liên lạc, kết quả học tập, kiểm tra đánh giá của học sinh liên thông và quản lý đồng bộ.

Từ năm học 2023 - 2024, triển khai mở rộng thí điểm tại tất cả các trường tiểu học, trung học cơ sở (công lập) trên địa bàn quận.

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

c) Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các trường học trên địa bàn quận, phòng Tài chính - Kế hoạch và các đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: năm 2023.

2. Triển khai mô hình thí điểm trường học thông minh, lớp học thông minh:

a) Nội dung: triển khai mô hình thí điểm trường học thông minh, lớp học thông minh tại Trường Trung học cơ sở Nguyễn Chí Thanh.

b) Đơn vị chủ trì : Phòng Giáo dục và Đào tạo.

c) Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch, trường THCS Nguyễn Chí Thanh và các đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: hoàn thành trong giai đoạn 2021 - 2025.

3. Xây dựng thư viện thông minh:

a) Nội dung: xây dựng và triển khai Đề án thư viện thông minh trong đó chú trọng xây dựng nguồn dữ liệu thư viện dùng chung, xây dựng hệ thống quản trị thư viện đầu tư trang thiết bị phù hợp từ nguồn ngân sách, huy động nguồn vốn xã hội hóa, vốn kích cầu để xây dựng thư viện thông minh tại Trường Tiểu học Võ Thị Sáu và Trung học cơ sở Nguyễn Chí Thanh. Triển khai thực hiện phần mềm quản lý thư viện tại các trường tiểu học và trung học cơ sở.

b) Đơn vị chủ trì : Phòng Giáo dục và Đào tạo.

c) Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch, trường TH Võ Thị Sáu, trường THCS Nguyễn Chí Thanh và các đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: hoàn thành trong giai đoạn 2021 - 2025.

4. Triển khai thống kê giáo dục điện tử; hình thành cơ sở dữ liệu cơ sở giáo dục Thành phố tích hợp bản đồ số:

a) Nội dung: triển khai thống kê giáo dục điện tử thu thập số liệu hoạt động của toàn Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 12 và thực hiện phần mềm thống kê giáo dục triển khai trong toàn Thành phố theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

b) Đơn vị chủ trì: phòng Giáo dục và Đào tạo.

c) Đơn vị phối hợp: phòng Tài chính - Kế hoạch, các trường học trên địa bàn quận và các đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: năm 2023, 2024.

5. Xây dựng hệ thống kiểm tra, đánh giá trong giáo dục:

a) Nội dung: Triển khai các ứng dụng quản lý dạy học, kiểm tra, đánh giá tại các cơ sở giáo dục và công tác quản lý trong hệ thống ngành Giáo dục và

Đào tạo quận. Đầu tư hạ tầng cơ bản phục vụ phát triển dịch vụ giáo dục thông minh, trang thiết bị, máy tính và một số mô hình phòng học thông minh phục vụ phát triển dịch vụ giáo dục thông minh.

- b) Đơn vị chủ trì: phòng Giáo dục và Đào tạo.
- c) Đơn vị phối hợp: phòng Tài chính - Kế hoạch và các đơn vị có liên quan.
- d) Thời gian thực hiện: giai đoạn 2021 - 2025

6. Thông tin truyền thông về giáo dục thông minh

a) Nội dung: Triển khai các chương trình truyền thông về giáo dục thông minh. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cơ quan quản lý, các cơ sở giáo dục, trung tâm học tập cộng đồng và trong cộng đồng dân cư về vai trò và lợi ích của giáo dục thông minh; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về ý nghĩa, vai trò của công nghệ thông tin giáo dục; tuyên truyền về vai trò quan trọng trong việc xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời.

- b) Đơn vị chủ trì: phòng Giáo dục và Đào tạo.
- c) Đơn vị phối hợp: phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận và các đơn vị có liên quan.
- d) Thời gian thực hiện: năm 2023.

7. Xây dựng và triển khai phần mềm quản lý giáo dục điện tử, phần mềm dạy học trực tuyến, dạy học từ xa; Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu, thống kê, dự báo

a) Nội dung

Xây dựng và triển khai phần mềm quản lý giáo dục điện tử, phần mềm dạy học trực tuyến, dạy học từ xa.

Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu, thống kê, dự báo.

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; nâng cao chất lượng hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng; xây dựng xã hội học tập. Cụ thể:

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cơ quan quản lý, các cơ sở giáo dục, trung tâm học tập cộng đồng và trong cộng đồng dân cư về vai trò và lợi ích của giáo dục thông minh; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về ý nghĩa, vai trò của công nghệ thông tin giáo dục; tuyên truyền về vai trò quan trọng trong trọng việc xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời.

- Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng 11 phường; thực hiện các kênh hỗ trợ trực tiếp, trực tuyến để hỗ trợ cơ sở giáo dục, trung tâm học tập cộng đồng và cộng đồng người dân có quan tâm khi sử dụng các dịch vụ giáo dục trực tuyến.

- Biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong xây dựng xã hội học tập.

b) Đơn vị chủ trì: phòng Giáo dục và Đào tạo.

c) Đơn vị phối hợp: Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên Quận 12, Ủy ban nhân dân 11 phường và các đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021 - 2025.

8. Phát triển các ứng dụng cung cấp các khóa học trực tuyến; thí điểm xây dựng thư viện điện tử tại trung tâm học tập cộng đồng để cung cấp dịch vụ học tập cho cộng đồng dân cư

a) Nội dung:

Phát triển các ứng dụng cung cấp các khóa học trực tuyến; xây dựng thư viện điện tử thí điểm tại Trung tâm học tập cộng đồng phường Tân Thới Nhất để cung cấp dịch vụ học tập cộng đồng cho dân cư.

Xây dựng hệ thống giáo dục thông minh (về học liệu và phần mềm) đáp ứng nhu cầu học tập thường xuyên cho trung tâm học tập cộng đồng. Cụ thể:

- Xây dựng Trung tâm học tập cộng đồng phường Tân Thới Nhất ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục.

- Thiết lập mạng lưới kết nối giữa Trung tâm học tập cộng đồng với các trường học, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên Quận 12, thư viện trường học và các cấp quản lý nhằm hỗ trợ người dân tham gia học tập.

b) Đơn vị chủ trì: phòng Giáo dục và Đào tạo.

c) Đơn vị phối hợp: phòng Tài chính - Kế hoạch, Ủy ban nhân dân 11 phường và các đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: năm 2023 - 2025

9. Xây dựng và triển khai giảng dạy ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI); Coding, Blockchain

a) Nội dung: Tiếp tục xây dựng và triển khai giảng dạy ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI); Coding, Blockchain thí điểm tại trường THCS Nguyễn Chí Thanh.

b) Đơn vị chủ trì: phòng Giáo dục và Đào tạo.

c) Đơn vị phối hợp: phòng Tài chính - Kế hoạch, trường THCS Nguyễn Chí Thanh và các đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021 - 2025.

10. Xây dựng hệ thống khảo thí, kiểm tra đánh giá hiện đại, định hướng nghề nghiệp cho học sinh phổ thông

a) Nội dung: Số hóa dữ liệu thi của học sinh trên địa bàn quận, xây dựng hoàn thiện hạ tầng, đảm bảo đủ điều kiện vận hành các hệ thống thông tin trang

thông tin điện tử của các cơ sở giáo dục, xây dựng hệ thống kiểm tra, đánh giá năng lực ngoại ngữ, tin học đạt trình độ quốc tế;

Cổng dịch vụ công; hệ thống phần mềm dùng chung phục vụ công tác chỉ đạo điều hành.

Hoàn chỉnh hệ thống mạng, kết nối thông suốt mạng số liệu.

Đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin. Đẩy mạnh các giải pháp có tính dùng chung, tích hợp và theo hướng triển khai thống nhất trên địa bàn.

b) Đơn vị chủ trì: phòng Giáo dục và Đào tạo.

c) Đơn vị phối hợp: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

d) Thời gian thực hiện: giai đoạn 2021 - 2025.

11. Triển khai Chương trình tự động hóa ứng dụng và STEM robot trong trường trung học

a) Nội dung: Xây dựng chương trình giảng dạy và sinh hoạt Câu lạc bộ tự động hóa ứng dụng và STEM robot trong nhà trường (chương trình, phần mềm và tài liệu thí điểm). Thí điểm thực hiện tại Trường Trung học cơ sở Nguyễn An Ninh.

b) Đơn vị chủ trì: phòng Giáo dục và Đào tạo.

c) Đơn vị phối hợp: phòng Tài chính - Kế hoạch, Trường Trung học cơ sở Nguyễn An Ninh.

D) Thời gian thực hiện: giai đoạn 2021 - 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch; tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch.

Xây dựng các kế hoạch sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Đề án. Căn cứ các nội dung của kế hoạch để tham mưu chỉ đạo, điều hành hàng năm của Ủy ban nhân dân quận.

Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện tích hợp và liên thông dữ liệu ngành giáo dục về Kho dữ liệu dùng chung của thành phố theo tiến độ quy định; làm đầu mối cung cấp phần mềm ứng dụng trong thực hiện chuyển đổi số xây dựng xã hội học tập mới và hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Phối hợp với các phòng, ban liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí kinh phí thực hiện Đề án, Kế hoạch theo quy định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao:

Phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cơ quan quản lý, các cơ sở giáo dục, trung tâm học tập cộng đồng và trong cộng đồng dân cư về vai trò và lợi ích của giáo dục thông minh; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về ý nghĩa, vai trò của công nghệ thông tin giáo dục; tuyên truyền về vai trò quan trọng trong việc xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời.

4. Phòng Nội vụ:

Phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, Ủy ban nhân dân 11 phường có kế hoạch thu hút nhân lực trình độ cao về công nghệ thông tin, về làm việc trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo tại các trung tâm học tập cộng đồng.

5. Ủy ban nhân dân 11 phường:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện, triển khai ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin, tạo điều kiện cho các cơ sở giáo dục, trung tâm học tập cộng đồng đổi mới phương pháp, hình thức cung cấp dịch vụ giáo dục cho người dân trên địa bàn.

6. Trung tâm học tập cộng đồng 11 phường:

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch và triển khai ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin giáo dục thông minh tại cơ sở.

Thực hiện các nhiệm vụ về công nghệ thông tin được giao hàng năm; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng; đa dạng các hình thức tổ chức dạy học. Trong đó tăng cường sử dụng hình thức học tập trực tuyến; tìm các giải pháp phát triển hoạt động dạy học, bồi dưỡng từ xa, ...

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Quận 12 giai đoạn 2021 - 2030” từ năm 2023 đến năm 2025. Ủy ban nhân dân quận đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. *KL*

Noi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- UBND quận: (CT, PCT/VX);
- VP. UBND quận;
- P.GDĐT, P.TCKH;
- P.VHTT, P.NV;
- TT VHTT;
- UBND 11 phường;
- TT. HTCD 11 phường;
- TT. GDNN-GDTX Quận 12;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT, GD.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Thị Chính